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Enzootisk bovin leukos
BAKGRUND
Enzootisk bovin leukos (EBL) orsakas av bovint
leukemivirus (BLV), ett onkovirus som tillhör familjen
Retroviridae. Virusinfektionen överförs via infekterade
lymfocyter genom kontakt med kontaminerat biologiskt
material från ett infekterat djur. Sverige är sedan januari
2001 officiellt fritt från EBL. Dessförinnan fanns ett frivilligt
bekämpningsprogram inlett 1990 följt av ett obligatoriskt
utrotningsprogram som startade hösten 1995.
SJUKDOM
I en besättning där EBL förekommer visar det sig vanligen
som flera fall av multicentriskt lymfosarkom hos vuxna
nötkreatur under en period om 4–5 år. Tumörerna kan
utvecklas i olika organ i kroppen, vilket orsakar olika
kliniska symtom beroende på lokalisationen. Ihållande
lymfocytos utan kliniska symptom utvecklas före tumörerna
men ses sällan före två års ålder. Infektionen kan också leda
till immunosuppression med större mottaglighet för andra
infektionssjukdomar, minskad mjölkproduktion och nedsatt
fruktsamhet.
LAGSTIFTNING
EBL är en listad sjukdom (kategori C, D och E) i EU:s
djurhälsolag (EU) 2016/429. Sverige är officiellt fritt från
sjukdomen i enlighet med (EU) 2021/620 och övervakning
för att påvisa frihet från EBL genomförs i enlighet med (EU)
2020/689. EBL är anmälningspliktigt vid klinisk misstanke
enligt SJVFS 2021/10 (K12).
ÖVERVAKNING
Syftet med övervakningen är att visa frihet från
EBL hos svenska djur. Jordbruksverket ansvarar för
övervakningen, som genomförs av Växa via mejeriernas
mjölkkvalitetsprogram. Övervakningen är samordnad
med övervakningsprogrammen för bovin virusdiarré och
infektiös bovin rhinotrakeit. Utöver mjölkproverna omfattar
övervakningen även serumprover från köttdjur som samlats
in på slakterier. Urvalsstorleken för övervakningen baseras
på antaganden om att övervakningen med 99 % konfidens
ska kunna upptäcka en prevalens på 0,2 % infekterade
besättningar samt 10 % infekterade djur inom drabbade
besättningar.

För att uppnå detta behöver cirka 1500 besättningar
provtas årligen. Provurvalet görs slumpmässigt.
Tankmjölksprover samlas in genom mejeriernas
kvalitetskontrollprogram. Övervakningen i köttbesättningar
görs med målet att slumpmässigt provta 1–4 djur per
besättning i 2300 besättningar varje år. Serum samlas in
från slaktade nötkreatur som är äldre än 2 år och som
härrör från provtagna besättningar. Närmare uppgifter om

antalet besättningar och djur som testades under 2023 finns i
tabell 10.

Diagnostiska tester utförs på Statens veterinärmedicinska
anstalt (SVA). Mjölken analyseras med hjälp av IDEXX
Leukosis Milk Screening Ab testkit (IDEXX Laboratories,
Westbrook, Maine, USA) och serumet analyseras med
IDEXX Leukosis Serum X2 Ab Test kit (IDEXX
Laboratories, Westbrook, Maine, USA). För konfirmering
används en kompetitiv ELISA (IDEXX Leukosis Blocking
Ab test, IDEXX Laboratories, Westbrook, Maine, USA) för
serumprover, och IDEXX Leukosis Milk Verification Ab test
(IDEXX Laboratories, Westbrook, Maine, USA) används för
mjölkprover.

Utöver den aktiva övervakningen undersöks patologiska
fynd som indikerar lymfom för EBL med hjälp av PCR
(Ballagi-Pordány & Belák 1996) som en del av den passiva
övervakningen.
RESULTAT
Under 2023 undersöktes 3478 blodprover från 1846
besättningar och 1711 tankmjölksprover från 1685
besättningar analyserades för antikroppar mot BLV.
Samtliga blodprover var negativa. Elva besättningar var
antikroppspositiva på tankmjölk och 6 kvarstod som positiva
även efter omprov och lämnades över till Jordbruksverket för
vidare utredning. Efter ytterligare provtagningar avskrevs
misstankarna i samtliga besättningarna.

Prover från två kliniska fall där EBL kunde misstänkas
rapporterades och utreddes vidare. Båda djuren var negativa
för BLV och misstankarna kunde avskrivas.
DISKUSSION
Sverige är officiellt fritt från EBL sedan 2001 (i enlighet med
kommissionens beslut 2001/28/EG).

EBL förekommer i stora delar av världen men många
länder, särskilt i Västeuropa, är officiellt fria från denna
sjukdom. Smittan finns dock i flera länder nära Sverige som
Polen, Lettland, Litauen, Ryssland och Ukraina. Detta kan
utgöra en risk för ny introduktion av EBL till Sverige.
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Tabell 10: Totalt antal besättningar och djur som testats för antikroppar mot bovin leukemivirus under 2023.

Besättningstyp (typ av prov) Besättningar Djur

Mjölkkobesättningar (ett mjölkprov per besättning) 1685 -
Köttbesättningar (blod från 1–4 djur per besättning) 1846 3478

Nötkreatursbesättningar med minst tre testade djur 316 -
Nötkreatursbesättningar med två testade djur 559 -
Nötkreatursbesättningar med ett testat djur 969 -
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